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1.ÚVOD

Člověk již od vynálezu prvních dopravních prostředků má potřebu neustále přemýšlet a řešit

situace jak co nejefektivněji, nejrychleji a nejbezpečněji přepravit náklad nebo osoby z jednoho

bodu do druhého. Postupem času se zvyšovaly i potřeby lidstva k překonávání těchto cest.

V důsledku toho začal růst doprava a poptávka po přepravě osob a zboží. S neustálým

rozvojem a růstem měst se lidé postupem času začali stěhovat z velkých měst do periférií.

Rozvojem menších měst rostla i potřeba vyřešit dopravu v menších městech, jelikož současné

řešení dopravy už pro menší města nebyla dostačující. Bylo tedy třeba vyřešit jakým způsobem

reorganizovat dopravu a efektivně vyřešit potřebu obyvatel s cestou za prací do větších sídel

v rámci aglomerací.

S potřebou dojíždění za prací svých obyvatel se setkalo i středočeské město Čelákovice.

V rámci podpory využití hromadné dopravy realizovalo město rekonstrukci a modernizaci

výpravní budovy na nádraží Čelákovice. Zároveň v rámci podpory cyklistické dopravy byla

realizována výstavba cyklo věže pro úschovu jízdních kol pro cestující, kteří následně využívají

ke své osobní přepravě železniční dopravu. Velkým problémem v rámci prostoru

v přednádraží je parkování osobních automobilů. V současné době je parkovací plocha před

nádražím velmi malá a do budoucna nedostačující. S tímto problémem souvisí i parkování

cestujících v přilehlé oblasti před nádražím, která je vymezena ulicí Masarykova a Svatopluka

Čecha. V rámci této bakalářské práce je řešen přestup mezi autobusovou a železniční

dopravou, dále je zde řešeno efektivní využití plochy vedle nádraží za účelem P+R.

V souvislosti s těmito řešení se bakalářská práce zabývá organizací dopravy ve zmíněné uliční

síti.

Cílem této práce je navrhnout v souladu s Českými technickými normami a Technickými

podmínkami taková opatření, která zefektivní přestup mezi železniční a autobusovou dopravou

a zároveň zvýší bezpečnost ostatních účastníku provozu v prostoru před nádražím a v přilehlé

uliční síti.
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2 ZÁKLADNÍ INFORMACE O MĚSTĚ ČELÁKOVICE

2.1 Geografická poloha

Čelákovice jsou město ležící ve Středočeském kraji nacházející se v severovýchodní části

okresu Praha – východ (Obrázek 2). Rozkládají se kolem řeky Labe jihovýchodně od města

Brandýs nad Labem – Stará Boleslav. Rozloha města je 15,87 𝑘𝑚2. Počet obyvatel je 12 273

(data z ČSÚ ke dni 1.1.2020). Město se nachází v nadmořské výšce 184 m. n. m. a dělí se na

čtyři městské části (Čelákovice, Sedlčánky, Záluží a Císařská Kuchyně). [1] [2] [3]

Obrázek 1- Znak města Čelákovice [4]

Obrázek 2 - Poloha města v rámci České republiky [5]
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2.2 Historie města

Nejstarší písemná zpráva o městě pochází z roku 1290. V této době zde stál kostel a dřevěná

tvrz, která byla později nahrazena tvrzí kamennou, která se postupem času měnila až do

goticko-renesančního stylu. Od roku 1903 je zde provozováno Městské muzeum, kde je velmi

bohatá sbírka historických předmětů, které znázorňují historii, kulturní a společenské dění

v Polabí. Postupem času se město rozrůstalo o další budovy jako je například kostel

Nanebevzetí Panny Marie a budova radnice. Mezi původní formy obživy obyvatelstva patřilo

zemědělství a rybářství. V průběhu středověku se v Čelákovicích vystřídalo mnoho rodů až do

roku 1547, kdy bylo město zkonfiskováno Ferdinandem I. a stalo se Královským komorním

městem. Od 19 století zde bylo na vzestupu košíkářské řemeslo, jehož dominantu ukončil rok

1900, kdy nastal velký průmyslový rozvoj ve městě. V roce 1903 zde byla místním

podnikatelem V. Červinkou založena továrna na zemědělské stroje. Dále zde byla postavena

o tři roky později továrna na akumulátory a v roce 1910 zde byla založena továrna na obráběcí

stroje, která existuje do dneška pod názvem TOS Čelákovice. [6]

3 ŠIRŠÍ DOPRAVNÍ VZTAHY

Městem neprochází žádná významnější komunikace. Nejvýznamnější komunikací na území

města je silnice regionálního významu II/245, která spojuje Brandýs nad Labem přes Starou

Boleslav, Čelákovice až do Českého Brodu. Na této komunikaci se nachází obchvat města,

který odklonil zbytnou dopravu, která dříve město zatěžovala.

3.1. Dopravní infrastruktura města

Na rozvoj dopravy ve městě Čelákovice měla velký vliv železniční doprava. V roce 1873 zde

byl zahájen provoz nově vybudované trati z Lysé nad Labem přes Čelákovice v rámci odbočky

na trati Vídeň-Děčín. V současné době zde prochází železniční trať 231, která přes Nymburk

spojuje Prahu s Kolínem. Město je součástí Pražské integrované dopravy, v rámci, které zde

jezdí linky S2, S9, S22, S23.[7] [8]
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4 ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU

Předmětem práce je řešení uspořádání prostoru a organizace dopravy v oblasti před nádražím

ve městě Čelákovice (Obrázek č.3). Nádraží se nachází jihovýchodně od centra města.

V prostoru přednádraží se nachází moderní cyklo věž s úschovnou zavazadel. Vedle výpravní

budovy se nachází parkoviště pro zhruba 45 vozidel. Jihozápadně od cyklo věže se nachází

nevyužitá betonová plocha. Před nádražím vede ulice Masarykova, která je součástí

komunikace II/245 vedoucí z Lázní Toušeň do Mochova. Spojení s nádražím prostřednictvím

MHD zajišťuje PID, a to pomocí dvou linek. Linka 655, která vede z Úval přes Jirny, Nehvizdy

Čelákovic až do Brandýsa nad Labem. Druhou linkou je linka 443, která vede z Nymburka přes

Hradišťko, Semice a končí v Čelákovicích. V současném stavu není umožněno na konečné

zastávce Čelákovice Toušeňská odstavit vozidla MHD a k otáčení musí využít nedalekou

okružní křižovatku. [9]

4.1 Nádraží v Čelákovicích

Nádraží v Čelákovicích je jednou ze tří železničních stanic na katastrálním území města

Čelákovice a nachází se vedle silnice II/245 (Obrázek č.3) Železniční stanice Čelákovice leží

na tratích 072, 074, 233. Původní nádražní budova je z roku 1873. V roce 2017 byla zahájena

modernizace stanice a její rozšíření na stávající stav v rámci modernizace traťového úseku

z Lysé nad Labem do Prahy-Vysočany. Hlavním cílem celé modernizace a rekonstrukce bylo

vybudovat ostrovní nástupiště, dva podchody s možností bezbariérového přístupu.

Rekonstruované nástupiště lze vidět na o Součástí projektu byla také modernizace stávající

historické budovy z konce 19. století. Na obrázku č.4 lze vidět pohled na nově zrekonstruované

nástupiště. [10] [11]

Obrázek 3 – Oblast přednádražního prostoru
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Obrázek 4 – nástupiště na nádraží v Čelákovicích

5 NÁVRH TOČNY AUTOBUS V PROSTORU PŘEDNÁDRAŽÍ

5.1 Analýza současného stavu

V současné době je autobusová doprava řešena pomocí dvou nácestných zastávek. Jedna

zastávka v jižním směru se nachází přes cestu od výpravní budovy a je zálivového typu (viz.

Obrázek č.5). Ve směru severním se zastávka nachází přímo před výpravní budovu a je taktéž

vystavěna jako zastávkový záliv. Současný stav neumožňuje v případě budoucího rozšíření

hromadné dopravy s otáčením autobusů jak z jižního, tak i ze severního směru. V případě linky

443 je otáčení řešeno na okružní křižovatce za konečnou zastávkou Toušeňská.

Obrázek 5- zastávka MHD v jižním směru
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5.2 Navrhované řešení

V rámci této bakalářské práce byly analyzovány možnosti zefektivnění využití volného prostoru

před nádražím do budoucna. V rámci třech návrhu bylo uvažováno se všemi možnostmi

pohybu vozidel VHD, a to jak v rámci průjezdů linek ze severního a jižního směru, tak i

s možností otáčení z obou směrů. Všechny navrhované varianty přestupního terminálu byly

navrhnuta na místě současné parkovací plochy, kterou lze vidět na Obrázku č. 6. Varianta

číslo 3 počítá i s provozem kloubových autobusů. Všechny varianty počítají s P+R, které rozšíří


[…]


ze základních atributů patří jedna výšková úroveň. Dopravní prostor od pobytového prostoru

je oddělen pouze opticky odlišným povrchem, v odůvodněných případech lze pobytový prostor

oddělit od prostoru dopravního fyzickým zábranami jako jsou sloupky nebo například

obrubníky. Celý prostor, který vymezuje obytnou zónu je označen dopravními značkami IP 26a

„Obytná zóna“ a jeho ukončení je provedeno svislou dopravní značkou IP 26b „Konec obytné

zóny“. V obytné zóně se dále dopravní značky používají v ojedinělých případech, například

z důvodu úpravy jednosměrnosti provozu. Vjezd i výjezd z obytné zóny by neměl být vymezen

pouze dopravním značením, ale také stavebními úpravami, které upozorní řidiče vozidla

na odlišnost dopravního režimu oproti ostatním pozemním komunikacím. V rámci stavebních

úprav je i nezbytným prvkem zeleň, která vytváří nejen estetický dojem, ale je i důležitým

prvkem ve zklidňování dopravy v oblasti. [22]
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11.5 Současný stav obytných zón

V současné situaci se obytná zóna nachází na ulici Petra Bezruče, H. Kvapilové, Havlíčkova

a část ulice Svatopluka Čecha. Příklad současného stav a řešení obytných zón lze vidět

na obrázku č. 24. Řešení těchto obytných zón je dostačující, jelikož plní účel zklidnění dopravy

v uliční síti před nádražím.

Obrázek 23 - Současná obytná zóna na ulici P. Bezruče

11.6 Návrh nových obytných zón

V rámci zklidnění dopravy v oblasti vymezené od ulice Masarykova po ulici Svatopluka Čecha

v úseku mezi ulicemi Petra Bezruče a ulicí Vašátkovou. Bylo navrženo spolu se změnou

jednosměrného vedení komunikací také vytvoření OZ za účelem zklidnění dopravy

ve vymezené oblasti. Celkem byly vybrány 3 oblasti. První oblastí se nachází na ulici Petra

Jilemnického, a to v úseku mezi křižovatkou s ulicí Havlíčkova a křižovatkou s ulici Svatopluka

Čecha. Druhý úsek se nachází na ulici Havlíčkova, a to v prostoru mezi křižovatkou s ulicí

Petra Jilemnického a Palackého. Poslední navrhovanou oblastí je úsek mezi ulicí H. Kvapilové

a ulicí Havlíčkova na ulici J. Zeyera. Začátek těchto úseku bude označen SDZ IP 26a (Obrázek

26) “Obytná zóna“ a jejich konec bude označen značkou IP 26b (Obrázek) “Konec obytné

zóny”. Tímto opatřením bude přispěno ke zklidnění dopravy v celé oblasti, jelikož dojde

ke snížení rychlosti vozidel při průjezdu těmito úseky na 20 km/h.
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Obrázek 24 - IP26a [23]

Obrázek 25 - IP26b [24]

11.7 Závěr navrhovaného zklidnění oblasti

Navrhované řešení řeší dosavadní problém a tím je průjezd zbytné dopravy skrz vymezenou

oblast a značně omezuje hledání parkovacího místa v dané oblasti pro cestující, kteří se

rozhodnou využít IAD k dopravě k nádraží. Problém s parkováním napomáhá řešit i

navrhované P+R v prostoru přednádraží. Ke zklidnění oblasti napomohou také navrhované

obytné zóny, které rozšiřují stávající síť Obytných zón
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12 ZÁVĚR

V této bakalářské práci bylo popsáno navrhované řešení k organizaci dopravy přednádražního

prostoru a přilehlé uliční síti ve městě Čelákovice. Řešení dopravy v prostoru před nádražím

bylo vypracováno ve 3 variantách, které počítají se všemi možnostmi provozu linkových

autobusů na území obce. Varianta 1 je uzpůsobena k provozu průjezdných linek, tak i

k provozu linek, které by mohly využít tento přednádražní prostoru ke svému otáčení. Varianta

2 je navrhnuta, aby umožnila průjezd linek z centra města i zpět do města a zároveň zde byla

navrhnuta možnost k ukončení linek z města, které by mohlo pomoci k dopravě cestujících

z města na nádraží ve špičkových hodinách. Poslední navrhovanou variantou byla varianta

číslo 3, která počítá s provozem kloubových autobusů. V rámci této bakalářské práce byla ve

všech variantách navrhnuta parkovací plocha, která zvyšuje stávající kapacitu parkování

v přednádraží. Každá varianta byla uzpůsobena bezpečnému a pohodlnému pohybu chodců

v prostoru před nádražím. Ve všech navrhovaných variantách je uzpůsoben bezpečný a

pohodlný pohyb cyklistů k cyklo věži před nádražím. Za účelem zklidnění oblasti v přilehlé

uliční síti před nádražím bylo navrhnuto řešení organizace dopravy pomocí úpravy

jednosměrného provozu komunikací a zklidnění v oblasti pomocí obytných zón.

Součástí příloh jsou pro každou variantu 4 výkresy, které obsahují schématické podklady pro

provoz v prostoru před nádražím, tak technické výkresy.

Celá bakalářská práce by měla sloužit jako výstupní studie pro následné projekční řešení

zpracované oblasti.

Pro zpracování výkresové dokumentace byl použit program Autodesk AutoCAD 2018

s dodatkem Autodesk Vehicle Tracking. Textová část byla vypracována v programu MS Word

a MS Excel. Licence na výše zmíněné programy byla poskytnuta Fakultou Dopravní ČVUT.

Doufám, že veškeré poznatky získané touto prací využiji ve své další práci a věřím, že mnou

vypracované návrhy budou využity jako podklad pro řešení dopravní obsluhy v přednádražním

prostoru a k organizaci dopravy v přilehlé uliční síti před nádražím v Čelákovicích.
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