## POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce ..... **Řešení dopravní obsluhy prostoru přednádraží v Čelákovících**

Autor (včetně titulů) ..... **Petr Červenka**

Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů) ... **doc. Ing. Jiří Čarský, Ph.D.**
**Ing. Karolína Zpěváčková**

### Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce ..... A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa při zpracování bakalářské práce..... A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem a z odborné literatury ..... A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe ..... A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos bakalářské práce..... A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava bakalářské práce..... A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k bakalářské práci:

Student na základě svých lokálních šetření a dalších okrajových podmínek vyplývajících z reálné praxe předložil celkem 3 varianty komplexního řešení prostoru před železniční stanicí v Čelákovících včetně návrhu zastávek i odstavných stání veřejné hromadné dopravy v různých variantách v závislosti na možnostech otáčení vozidel z různých směrů příjezdu a použitých typů autobusů, dostatečného množství parkovacích míst i přístupu cyklistů aspoň z jižního směru. Návrh je doplněn i úpravou organizace dopravy v přilehlé čtvrti, jejímž cílem je odradit řidiče od hledání parkovacích míst v těchto ulicích s výlučně obytnou funkcí.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

**Celková klasifikace bakalářské práce ..... A (výborně)**

Doc. Ing. Jiří Čarský, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího bakalářské práce

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

V Uherském Hradišti dne ..... 18. srpna 2020